北京市人民政府印发《关于鼓励跨国公司在京设立地区总部的若干规定》的通知

京政发〔2009〕15 号

各区、县人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

现将《关于鼓励跨国公司在京设立地区总部的若干规定》印发给你们，请认真遵照执行。

北京市人民政府

二○○九年五月二十一日

关于鼓励跨国公司在京设立地区总部的若干规定

第一条 为促进首都经济发展，鼓励跨国公司在京设立地区总部，根据有关法律法规，结合本市实际，

制定本规定。

第二条 本规定所指跨国公司地区总部（以下简称地区总部），是指外国跨国公司以投资或授权形式在

本市注册设立的，对在一个或一个以上国家行政区域内的企业行使管理和服务职能的唯一总机构。香港、

澳门、台湾地区的跨国公司在本市注册设立的地区总部，参照本规定执行。

在本市设立的外资金融机构地区总部适用本市有关促进金融发展的政策规定。

第三条 对 2009 年 1 月 1 日以后在京新注册设立或新迁入京的,注册资本在 1 亿元人民币（含 1 亿元

人民币）以上的地区总部，按注册资本金额给予不同档次资金补助，补助分 3 年发放。

对一次性增资达到规定档次的地区总部，按相应标准给予差额补助。

第四条 对在京新注册设立或新迁入京的地区总部租用办公用房的，连续 3 年给予租金补助。申请租

房补助的地区总部，租用期应不少于 3 年；享受补助期间，不得将自用办公用房出租、转租或改变其用途；

违反上述规定的，应当退还已获得的补助。本条款在朝阳区试点，由朝阳区政府负责落实，其他区县可参

照执行。

第五条 对 2009 年 1 月 1 日以后在京新注册设立或新迁入京的地区总部及其设立的研发中心自建或购

买办公用房的，可享受一次性补助。享受补助的地区总部，5 年内不得对外出售、出租办公用房或改变其

用途。违反上述规定的，应当退还已获得的补助。

第六条 从 2009 年度起，对年营业收入首次超过 1 亿元人民币（含 1 亿元人民币）以上的地区总部，

按营业收入给予不同档次资金奖励，奖励分 3 年发放。

第七条 地区总部可依法从事投资经营决策、生产经营管理、资金运作和财务管理、技术支持与研究

开发、市场营销服务、进出口及国内分销、物流配送服务、信息服务、承接跨国公司内部及境外其他公司

的服务外包、员工培训与管理，以及法律、法规、规章规定可以从事的其他经营、管理和服务活动。

第八条 地区总部可建立统一的内部资金管理体系，按国家有关规定对自有资金实行统一管理。涉及

外汇资金运作的，按国家外汇管理政策执行。符合条件的地区总部按有关规定可参与跨国公司外汇资金集

中管理、境外放款等试点业务。投资性公司按国家关于企业集团财务公司管理办法规定，可设立财务公司，

为其在中国境内的投资企业提供集中财务管理服务。

第九条 对地区总部及其设立的研发中心，海关和出入境检验检疫部门为其进出口货物提供通关便利。

第 1 页 共 3 页

积极协助地区总部根据实际需要，在北京天竺综合保税区开展仓储物流、分销配送、保税加工制造、高端

研发等业务。

第十条 自 2009 年 1 月 1 日起，对地区总部 1 位主要负责人以市政府名义给予奖励。该奖励政策自地

区总部被认定次年起连续执行 3 年。

对在 1 个年度内实际缴纳的企业所得税地方留成部分增量名列前 10 名的地区总部，对其 1 位主要负责

人以市政府名义给予奖励。

所得奖金按国家有关规定免征个人所得税。

第十一条 在地区总部连续两年以上担任副总经理以上职务或相当职务的人员，可按北京市有关吸引

高级人才奖励管理规定享受奖励。

第十二条 地区总部外籍人员可享受多次出入境便利。地区总部的法定代表人、总经理、副总经理、

财务总监等外籍高层管理和技术人员，可申请办理不超过 5 年多次入境有效的 F 字签证；部门经理等中层

管理和技术人员，可申请办理不超过 3 年多次入境有效的 F 字签证；一般外籍员工可申请办理不超过 1 年

多次入境有效的 F 字签证。上述外籍人员的外籍配偶及未成年子女，可申请与上述人员相同期限的 F 字签

证。

受聘于地区总部的持 L、X 字签证入境的外籍人员，可根据需要，按上述临时入境办理条件申请 F 字

签证。

地区总部的外籍人员急需短期来华，如未及时在我驻外使领馆办理签证的，可在首都机场口岸申请签

证。

第十三条 地区总部的法定代表人、总经理、副总经理、财务总监等外籍高层管理和技术人员，需在

京常住的，可申请办理有效期 5 年的外国人居留许可；部门经理等中层管理和技术人员，可申请办理有效

期 4 年的外国人居留许可；一般外籍员工可申请办理有效期 3 年的外国人居留许可。上述外籍人员的外籍

配偶及未成年子女，可申请与上述人员相同期限的外国人居留许可。以上居留许可期限不得超过其护照有

效期。

地区总部的高级管理人员按有关规定可优先办理《外国人永久居留证》。

第十四条 对地区总部的中国籍员工因商务需要赴香港、澳门的，可申请办理《往来港澳通行证》和

多次出入境有效的商务签注；对地区总部的中国籍员工因商务需要赴台湾的，如提供国务院台办批件和台

湾地区旅行证，可优先办理《大陆居民往来台湾通行证》。

第十五条 地区总部聘用外籍人员在本市就业的，可申请一并办理外国人就业许可和《外国人就业证》。

第十六条 地区总部及其研究开发机构聘用的高级管理人员，和引进本市急需紧缺的具有硕士及以上

学位或具有本科及以上学历并取得高级专业技术职称且年龄在 45 周岁以下的人员，可申请办理人才引进；

聘用具有学士及以上学位或取得中级及以上专业技术职称的人员，可申请办理《北京市工作居住证》。

第十七条 地区总部高级管理人员的子女如需在本市入托、在中小学就读的，由地区总部所在地区县

政府负责安排，提供便利。

第十八条 地区总部的外籍员工可不受在境内工作时间限制，购买符合实际需要的自住、自用商品房。

第 2 页 共 3 页

第十九条 市商务委负责在京地区总部的认定、补助奖励兑现和提供便利政策的协调落实工作，并牵

头负责实行一个窗口对外服务，简化办事手续，提高工作效率和服务质量。

补助和奖励的具体办法，由市商务部门会同市发展改革、财政、税务、统计等部门另行制定。所涉及

的补助或奖励 1 年兑现 1 次，由上述部门审核后，报市政府批准后实施。

第二十条 本规定自 2009 年 1 月 1 日起执行，执行过程中的具体问题由市商务委负责协调解决。此前

发布的《北京市人民政府印发关于鼓励跨国公司在京设立地区总部若干规定的通知》（京政发〔1999〕4 号）

同时废止。

第 3 页 共 3 页